РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2025 №458 г. Таганрог

О внесении изменений в

постановление Администрации

города Таганрога от 20.05.2015

№ 1558

В соответствии с Областным законом от 03.08.2007 № 747-ЗС

«Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области»,

постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 819

«Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах

Ростовской области» постановляю:

1. Внести в Правила охраны зеленых насаждений на территории

муниципального образования «Город Таганрог», утвержденные

постановлением Администрации города Таганрога от 20.05.2015 № 1558,

следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 3.9 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«В случае внесения компенсационной стоимости заинтересованным

лицом ответственность за осуществление компенсационного озеленения и

полную приживаемость высаженных зеленых насаждений возлагается на

муниципальное казенное учреждение «Благоустройство» (далее ‒ МКУ

«Благоустройство»).».

1.2. Пункт 3.9 раздела 3 дополнить абзацами четвертым и пятым

следующего содержания:

«По согласованию с муниципальными учреждениями компенсационное

озеленение может осуществляться на земельных участках, находящихся

в постоянном бессрочном пользовании таких учреждений. Обеспечение полной

приживаемости высаженных зеленых насаждений осуществляется

муниципальными учреждениями, на земельных участках которых были

высажены зеленые насаждения.

Контроль за высадкой зеленых насаждений в рамках компенсационного

озеленения и их приживаемостью осуществляется ОООСиПР.».

1.3. В пункте 3.21 раздела 3 слово «природного» заменить словом

«породного».

1.4. Пункт 3.23 раздела 3 после слова «виновных» дополнить словом

«лиц».

2

1.5. Пункт 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Все виды работ при создании зеленых насаждений осуществляются

в соответствии с проектной, сметной и другой документацией, схемами и

дендрологическими планами, разработанными в установленном порядке.

Указанная документация, кроме затрат по созданию зеленых насаждений, должна

включать затраты, связанные с содержанием зеленых насаждений до их полной

приживаемости.

Проведение общественных акций по созданию зеленых насаждений на

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и

земельных участках, государственная собственность на которые не

разграничена (далее ‒ акции), согласовывается лицами, осуществляющими

(организующими) высадку зеленых насаждений, с ОООСиПР.

Определение места высадки зеленых насаждений осуществляется

ОООСиПР на основании предоставленных предложений муниципальных

учреждений, на территории которых планируется проведение акции.

По результатам определения места высадки ОООСиПР составляется схема

высадки зеленых насаждений.

Зеленые насаждения, высаженные на земельных участках, находящихся

в постоянном бессрочном пользовании муниципальных учреждений,

передаются таким учреждениям лицами, осуществившими (организовавшими)

высадку по акту приема-передачи. Акт приема-передачи должен содержать:

дату, место посадки, количество, породный состав, стоимость зеленых

насаждений. Обязанность по уходу за зелеными насаждениями, высаженными

в рамках акций, возлагается на муниципальные учреждения, на земельных

участках которых, высажены зеленые насаждения. Закрепление Комитетом

по управлению имуществом г. Таганрога за учреждениями зеленых насаждений

производится после обращения в Комитет по управлению имуществом

г. Таганрога, содержащего сведения о высаженных зеленых насаждениях,

в том числе об их количестве, породном составе, месте посадки и стоимости

саженцев, с приложением акта приема-передачи и схемы высадки.

В случае отсутствия актов приема-передачи на высаженные зеленые

насаждения решение о принятии на баланс также принимается Комитетом

по управлению имуществом г. Таганрога при обращении муниципальных

учреждений, на земельных участках которых были высажены зеленые

насаждения, в соответствии с действующим законодательством по результатам

ежегодной долгосрочной оценки состояния зеленых насаждений.».

1.6. В пункте 5.4 раздела 5 слова «Администрацией города Таганрога»

заменить словами «ОООСиПР, с учетом предложений Комитета по управлению

имуществом г. Таганрога, Комитета по архитектуре и градостроительству

Администрации города Таганрога, а также муниципальных учреждений».

1.7. Пункт 7.4 раздела 7 изложить в следующей редакции:

«7.4. Долгосрочная оценка состояния зеленых насаждений

осуществляется специализированными организациями или

квалифицированными специалистами. По результатам долгосрочной оценки

состояния зеленых насаждений составляется паспорт объекта зеленых

3

насаждений. Долгосрочная оценка состояния зеленых насаждений

осуществляется с периодичностью 1 раз в 10 лет.».

1.8. В абзаце третьем пункта 8.1 раздела 8 слова «(далее – КАиГ)»

исключить.

1.9. Подпункт 8.2.3 пункта 8.2 раздела 8 признать утратившим силу.

1.10. Пункт 8.3 раздела 8 признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам городского

хозяйства Долматова Е.Ю.

Глава города Таганрога                                                               С.А. Камбулова